1

证券代码：603345         证券简称：安井食品      公告编号：临 2022-081

安井食品集团股份有限公司

关于为子公司担保的进展公告

    本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示:

 被担保人名称及是否为上市公司关联人：本次被担保人为安井食品集团

股份有限公司（以下简称“公司”或“安井食品”）之全资子公司辽宁安井食品

有限公司（以下简称“辽宁安井”）。

 担保人名称：安井食品集团股份有限公司。

 本次担保金额及实际已经为其提供的担保余额：本次为辽宁安井向华夏

银行股份有限公司鞍山分行申请的 5,500万元授信业务中风险敞口 5,000万元提

供担保。公司已实际为其提供的担保余额为 710.55万元人民币。

 本次担保是否有反担保：否。

 对外担保逾期的累计数量：无。

 特别风险提示：公司及控股子公司对外担保总额未超过最近一期经审计

净资产 100%。公司不存在对资产负债率超过 70%的单位提供担保的情况。公司担

保金额未超过最近一期经审计净资产 50%。公司不存在为合并报表外单位担保的

情况。

一、 担保情况概述

公司于 2021年年度股东大会通过了《关于 2022年度公司向银行申请授信额

度及担保的议案》，同意公司 2022年度为子公司提供担保及子公司之间互保的额

度总计不超过人民币 120,000万元，期限自公司股东大会审议通过之日起至下一

年度股东大会召开前一日止。

截至目前，公司担保情况如下（含本次担保）：

单位：人民币万元

2

类型 被担保单位 已用担保额度 实际担保余额

子公司 辽宁安井食品有限公司 21,600.00 710.55

子公司 湖北安井食品有限公司 10,000.00

子公司 洪湖市新宏业食品有限公司 34,000.00 24,200.00

担保合计 65,600.00 24,910.55

二、被担保人基本情况

辽宁安井成立于 2013 年 7 月 23 日，注册资本人民币 48,600 万元，为公司

全资子公司。经营范围：生产速冻食品；收购农副产品（不含粮食、种子）、水

产品；经营本企业自产产品的出口业务和本企业所需的机械设备、零配件、原辅

材料的进口业务；食品销售服务、食品咨询服务、食品技术服务。（依法须经批

准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

截至 2021 年 12 月 31 日，辽宁安井资产总额 108,349.46 万元，净资产

73,723.51万元，2021年度净利润 12,412.72 万元。（上述数据经审计）

截至 2022 年 9 月 30 日，辽宁安井资产总额 182,760.95 万元，净资产

85,926.40万元，2022年 1-9月净利润 8,926.71 万元。（上述数据未经审计）

三、担保协议的主要内容

担保公司 被担保公司 债权人 担保类型
合同期

限
担保金额

安井食品 辽宁安井
华夏银行股份有限公

司鞍山分行
保证担保 12个月 5,000万元

四、担保的必要性及合理性

本次公司为全资子公司辽宁安井提供的担保，主要为满足辽宁安井日常生产

经营的需要。辽宁安井当前经营状况良好，本次担保的风险相对可控，具有必要

性和合理性。

五、董事会意见

3

本次担保在公司第四届第二十七次董事会、第二十八次董事会、第四届第十

六次监事会、第十七次监事会及 2021 年年度股东大会审议通过的年度担保额度

内。具体内容详见公司此前披露的公告（公告编号：临 2022-034、临 2022-035、

临 2022-039、临 2022-049、临 2022-057）。

六、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至公告披露日，公司对外担保的实际余额 24,910.55万元，均为对控股或

全资子公司的担保。上述数额占上市公司最近一期经审计净资产的 4.91%。公司

不存在逾期对外担保。

特此公告。

                                  安井食品集团股份有限公司

                               董 事 会

                                2022 年 10 月 28 日